[On fo.  
38. b.]

[On fo.  
38. a.]

[Begins  
fo. 38. b.]

<sup>1</sup> *debebant*, MS.

<sup>2</sup> This article is written after the one which follows, but the letters *a, b* direct transposition, and the clause “ *Quod si perfidiæ . . . .* “ *emendet,*” which really begins

*fo. 38 b.*, must, of course, change place also.

<sup>3</sup> This article is on *fo. 38 a.*

<sup>4</sup> The spelling here is *murdia*. As the MS. is unique, its orthography has been followed as far as possible.

A.D. 1135. " Ferestas communi consensu baronum meorum in manu  
 — " mea ita retinui, sicut pater meus eas habuit. Militibus, qui  
 " per loricas terras suas deserviunt, terras dominicarum car-  
 " rucarum suarum quietas ab omnibus geldis, et ab omni  
 " opere, proprio dono meo concedo, ut sicut tam magno gra-  
 " vamine alleviati sunt, ita equis et armis se bene<sup>1</sup> instruant,  
 " ut apti sint et parati ad servitium meum et ad defensionem  
 " regni mei.  
 " Pacem firmam in toto regno meo pongo, et teneri amodo<sup>2</sup>  
 " præcipio. Lagam regis Edwardi vobis reddo cum illis  
 " emendationibus quibus pater meus eam emendavit consilio  
 " baronum suorum.  
 " Si quis aliquid de meo, vel de rebus alicujus, post obitum  
 " regis Willelmi fratris mei cepit, totum cito<sup>3</sup> reddatur absque  
 " emendatione. Et si quis inde aliquid retinuerit, ille super  
 " quem<sup>4</sup> inventum fuerit graviter mihi emendabit.  
 " Teste Mauricio Lundoniensi episcopo, et Willelmo clecto  
 " Wintoniæ episcopo, et Gerardo Herfordensi episcopo, et  
 " Henrico comite, et Simone comite, et Waltero comite Gifardo,  
 " et R. de Muntfort, et Eudone dapifero, et Rogero Bigoto.  
 " Valete."<sup>5</sup>

Hæc autem de eo succincte dicta ad præsens suffi-  
 ciant: si quis autem plenius nosse desiderat actus ejus,  
 et quomodo se in regno habuerit, in cronicis de gestis  
 Anglorum invenire poterit. Henrico autem regi mox  
 Stephanus comes Bononiæ, nepos ejus ex sorore sua  
 comitissa de Blais, et frater Theobaldi comitis, in  
 regnum successit.

Succession  
of Stephen.

[A.D.  
1136.]

Stephen's  
election  
and coro-  
nation,  
25 Decem-  
ber [1135].

Anno<sup>6</sup> igitur Dominicæ incarnationis MCXXXVI. a  
 primoribus regni, cum favore cleri ac populi, Stephanus  
 comes Bononiæ electus, a Willelmo Cantuariensi archi-  
 episcopo in Natale<sup>7</sup> Domini apud Lundonias in regem  
 consecratur. Hujus autem regni primordia et proces-  
 sus tot ac tantis redundavere rerum adversantium tur-

<sup>1</sup> bene, interlined.

<sup>2</sup> amodo, interlined.

<sup>3</sup> cito, interlined.

<sup>4</sup> quem, interlined.

<sup>5</sup> The list of witnesses differs somewhat from the other copies. See the text as printed in bishop

Stubbs' "Select Charters," pp. 100-102.

<sup>6</sup> The hand changes again here: a fourth scribe takes up the work.

<sup>7</sup> Natale, MS. This date accords with the witness of the Peterborough Chronicle.

bationibus, ut quid de eis scribi debeat, quemve<sup>1</sup> habi- A.D. 1135.  
tura sint singula finem, nondum sciri valeat. Ipse  
autem rex, licet innumeris et maximis adversitatibus  
undique coartatus, semper tamen animo constans, vultu  
hilaris, et quasi de victoria jam securus, hostium suo-  
rum conatus et minas, subdolorum versutias ac perfid-  
dorum fraudes, et temporalium rerum, licet maximarum,  
amissiones, quasi non sentiret vel parum perpenderet,  
deridebat. Quæ ejus confidentia et securitas adversariis  
suis stuporem et confusionem, suis vero vigorem et  
audaciam et consolationem conferebat. Erat quoque His  
vir tantæ mansuetudinis et benignitatis, ut etiam in- character.  
mici ejus, ad ipsum conversi, præter spem suam in  
illo misericordiam invenirent. Maximas igitur familias  
de militibus stipendiariis collegit, per quos negotia sua  
in Normannia et Anglia ageret. Nam Galfridus comes  
Andegavensis qui imperatricem, scilicet filiam H[en-  
rici] regis, quæ sic vocata est postquam imperatori  
nupsit, in conjugio habebat, cujus filio Anglia ac<sup>2</sup> Geoffrey of  
Normannia jurata fuit, mox ut eum in regem electum Anjou  
esse cognovit, plurimas regiones deprædavit ac de- attacks  
struxit, et multa castella in Normannia contra illum Normandy.  
cepit ac tenuit. Similiter et David rex Scottiæ, ejus- David of  
dem dominæ avunculus, in provincia Norþamymbrorum Scotland  
v. oppida, scilicet Lugubaliam, quod Anglice Carlel seizes  
dicitur, et Carrum,<sup>3</sup> quod ab Anglis Werch dicitur, et Carlisle  
Alnawic et Norham et Novum Castellum, mox circa and other  
Natale Domini cum magno exercitu præoccupavit ac towns,  
tenuit. Sed Bahanburch<sup>4</sup> minime habere potuit. Fi- about 25  
delitates quoque et obsides de potentioribus et nobili- December.  
oribus ejusdem regionis ad conservandam fidem impe-  
ratrici nepti suæ accepit. Proposuit etiam Dunelmum A.D. 1136.  
aggredi: sed Stephanus rex ad Caput Jejunii, quod Stephen  
marches to

<sup>1</sup> *quave*, MS.<sup>2</sup> A fifth scribe takes up the work after *ac*.<sup>3</sup> Carham or Wark on the Tweed.<sup>4</sup> *Bahanburch*, MS.—the end of the word on an erasure.

A.D. 1136. illo anno nonis Februarii contigit, cum maximo exercitu  
 Durham, illuc veniens, xv. diebus ibi moratus est. Tandem vero  
 Feb. 5. in eadem provincia, habita colloctione et pace facta  
 A peaceful arrangement con- inter duos reges, Henricus filius David regis Scottiæ  
 cluded. homagium Stephano regi apud Eboracum fecit. Dedit-  
 que rex illi cum consulatu patris sui de Huntadun,  
 Carlel, et Donacastram, cum omnibus quæ ad ea per-  
 tinent; et, ut quidam aiunt, qui se huic conventioni  
 interfuisse testantur, promisit illi quod si comitatum  
 Norþanymbricæ alicui dare vellet, prius calumpniam  
 Henrici filii regis Scottiæ super eo juste in sua curia  
 judicari faceret. Reddidit quoque David rex Scottiæ  
 Stephano regi Angliæ iv. prædicta castella sua quæ  
 invaserat, nam quintum, scilicet Carlel, datum erat  
 ei, redditis obsidibus et utriusque partis hominibus in

Henry, son of king David, visits Stephen at Easter, March 22. eadem pace concordatis. Fuit quoque Henricus filius  
 regis Scottiæ ad curiam Stephani regis Angliæ in  
 proxima Pascha, quam apud Lundoniam festive tenuit.  
 cum maximo honore susceptus, atque ad mensam ad  
 dexteram ipsius regis sedit. Unde et Willelmus

Conduct of the archbishop of Canterbury and other nobles towards him. archiepiscopus Cantuariensis se a curia subtraxit, et  
 quidam proceres Angliæ, erga regem indignati, coram  
 ipso Henrico calumpnias intulerunt. De qua re David  
 rex Scottiæ valde indignatus, recepto filio suo, noluit  
 eum, quamvis sæpius mandatum, ad curiam regis  
 remittere.

Troubles with the Welsh. Eodem autem anno Walani multum de terra S[te-  
 phani] regis Angliæ devastaverunt, et duos de baro-  
 nibus suis, Ricardum filium Rogerii,<sup>1</sup> et Paganum  
 filium Johannis, in regione illorum insidiosè occide-  
 runt. Sed mox cum eo concordati sunt.

Rebellion of Baldwin de Redvers. Eodem quoque anno Baldewinus de Redwers, quia  
 non potuit quendam honorem habere, quem a rege

<sup>1</sup> This name, canon Raine notes, should be Richard FitzGilbert. See *Gesta Stephani*, p. 12.

? See Ser  
 kin in 1133  
 in/.

postulaverat, Exceestram oppidum suum contra illum A.D. 1136. firmavit. Rex vero, devastata terra ejus, post diutinam obsidionem oppidum per vim cepit, et illum captum de Anglia et Normannia exlegavit. At ille ad Gaufridum Andegavensem comitem et ad imperatricem ejus uxorem confugit.

Eodem quoque anno Innocentius, Romanæ sedis Apostolicus, Stephano regi Angliæ litteras suas transmisit, quibus eum Apostolica auctoritate in regno Angliæ confirmavit. Quarum exemplar hoc est:—

Letter of pope Innocent II. confirming Stephen's election.

“Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Stephano illustri Anglorum regi salutem et Apostolicam benedictionem.

“Rex regum et Dominus dominantium, in cujus manu sunt omnium potestates et omnia jura regnorum, ex incomprehensibili supernæ providentiæ dispensatione quando vult mutat tempora et transfert regna. Sicut enim attestatur Dan. iv. 17. propheta, ‘Dominatur excelsus in regno hominum, et cui ‘voluerit dat illud.’ Quot commoditates, quanta jocunditatis tranquillitas, quantumque justitiæ censura in regno Angliæ et ducatu Normanniæ, regnante filio nostro gloriosæ fo. 39. b. memoriæ Henrico rege, viguerunt, eo humanis rebus exempto oculata fide perclaruit. Cum enim idem esset religiosorum virorum amator, pacis et justitiæ cultor, viduarum et orphanorum propitius consolator, et eorum, qui impotentia defendere se non poterant, pius defensor, ipso sublato de medio, prout accepimus, turbata est religio in regno Angliæ, et nullum mandatum pacis seu justitiæ in adjutorio regali vigeat, atque atrocitatem tantorum scelerum comitabatur impunitas. Ne autem diutius grassando in populum Dei debachari<sup>1</sup> posset dira feralitas, inclinata est ad preces religiosorum virorum divinæ miseratio pietatis, et tautis flagitiis potenter occurrens, quemadmodum venerabilium fratrum nostrorum, archiepiscoporum, episcoporum earundem regionum, et amatorum sanctæ Romanæ ecclesiæ, gloriosi Francorum regis et illustris viri comitis Teodaldi scripta testantur, et industrium virorum nobis indicavit assertio, communi voto et unanimi assensu tam procerum quam etiam populi, te in regem eligere et a præsnlibus regni consecrari providit. Nos cognoscentes vota tantorum virorum in personam tuam, præeunte divina gratia, convenisse, pro spe etiam certa,<sup>2</sup> et

<sup>1</sup> So in MS.

| <sup>2</sup> certo, MS.

A.D. 1136. “ [quia] beato Petro in ipsa consecrationis tuæ die obedientiam  
 — “ et reverentiam promississe, et quia de præfati regis prosapia  
 “ prope posito gradu originem traxisse dinosceris, quod de te  
 “ factum est gratum habentes, te in specialem beati Petri et  
 “ sanctæ Romanæ ecclesiæ filium affectione paterna recipimus,  
 “ et in cadem honoris et familiaritatis prærogativa, qua præ-  
 “ decessor tuus egregiæ recordationis Henricus a nobis coro-  
 “ nabatur, te propensius volumus retinere.”

Igitur Stephanus, his et aliis modis in regno Angliæ confirmatus, episcopos et proceres sui regni regali edicto in unum convenire præcepit; cum quibus hoc generale concilium celebravit.